addi-

10-5

addidisti, atque sic Lubecam remisisti.
Quæ tanta profecto sunt, ut ingrati
animi notam à me amoliri nullo modo
possem, si diutius illa publico testimo-
nio invidissem. Illud interim dissimu-
lare nequeo, vilius esse hoc donum,
quàm ut tanto Principe dignum sit:
sed quotiescumque recolo mentis tuæ
divinitatem, munera sibi oblata non
doni, sed animi aestimatione metien-
tem, molâ falsâ bene litare confido
eum, qui thura non habet; cum lympha
olim placuerit rusticus, quam cavis pal-
mis è proximo fluente haustam magno
Artaxerxi Persarum obtulerat. Accipe
igitur, Princeps clementissime, hæc Spe-
cimina eo affectu, quo me antehac sus-
cepisti, meaque studia clementer aspi-
ce. Quod si te facturum intellexero,
omni studio annitar, ut aliis pagellis eru-
ditioribus, si Deus volet, posthac eden-
dis tuum augustum Numen placare,

**

iisque,

iisque à tuo splendore lucem fænerari
mihi liceat. Vale, Princeps Auguste,
Nestoreos annos vive , feliciter rem
gere, tuisque imperiis Authorem hono-
ra. Dabam Lugduni Batavorum, Kalen-
dis April: Anni ~~magis~~ ^{anno} CLXLI.

*Reverendissima & Illustrissima Celsitudinis
tuae devotissimus cliens,*

DANIEL LIPSTORPIUS, Lubecensis;
Phil., & Liberal. Artium Mag.

PRÆ-

P R A E F A T I O

13-6

A D

L E C T O R E M.

Miraberis forsan, Lector benevole, qui ego antehac vissas
 fortasse alienus ab hac Philosophia, nunc in illorum censu
 reperiar, qui non tantum tacite eam sectantur, sed publico
 suo patrocinio confirmant & approbant. At dicam pau-
 cis, idem mihi accidisse, quod sibi suique ævi Philosophis & Mathe-
 maticis primò evenisse Galilæus memorat, dial. 2. syst. Cosm. p. 121.
 quodque cottidiana adhuc experientiâ edocemur in Copernicaniæ hy-
 potheseos assertoribus, neminem illorum unquam inventum esse, qui
 non prius contrariam Ptolemaicam opinionem tenuerit, adeoque ra-
 tiones Ptolemæi & Aristotelis perspectissimas habuerit; cum è diver-
 so nemo Ptolemæum Aristotelemque sequatur, qui Copernici partes
 antea tutatus fuerit, eoque relicto in Aristotelis castra pedem intule-
 rit. Quod certè indicium satis manifestum est, illum, qui opinioni anti-
 quissimæ, & tantum non ab omnibus receptæ nuncium mittit, & sic
 Samiæ Philosophiæ se rursus devovet, à paucissimis assertæ, ab omni-
 bus fermè scholis profligatae, illum, inquam, clarissimis, evidentissi-
 mis, & prægnantibus causis, atque argumentis apodicticis fuisse addu-
 ctum. Etenim non dissimulabo, me ab eo usque tempore, quo primum
 studiis Philosophicis animum consecravi, non potuisse reperire in Phi-
 losophia Peripatetica, quantacunque etiam diligentia ipsam à Præce-
 toribus acceperim & hauserim, in quo animus veri cupidus acquiesce-
 ret. Tot enim præjudiciis, qualitatibus occultis, formis substanciali-
 bus, & quæ sunt hujus generis ingeniorum pestes aliae, me circumval-
 latum agnoscebam, ut exinde in veritatis studio mihi nullos, aut certè
 perexiguos progressus pollicerer. Itaque incredibili veritatis amore
 abreptus cœpi alia evolvere, quæ à Galilæo, Magneno, Bassone, Gaf-
 fendo, Burgersdicio, Sperlingio, Deusingio, & aliis erant tradita, qui-
 bus non obscurum inter Philosophos nomen erat. Quâ ratione sitifâ
 meam magis explebam, majoresque in sapientiæ studio progressus me
 fecisse animadvertebam. Interea tamen me excruciat diversitas
 principiorum, quotum beneficio veritates ex altissimo isto, ut aiunt,
 Democriti puto hauriebant: vexabant me infantæ præjudicia, & sen-
 suum fallaciæ, à quibus me hanc immunem esse videbam. Nihil magis

optabam, quām ut tandem inciderem in Virum gravem & eruditum, cui inter Philosophos nomen esset, ut me illius ope istis dubiis libera rem, quibus eram instructus & oneratus; ideoque peregrinationibus intentus decreveram adire omnes Viros elegantiores, & inter doctos eminentes. Ut autem tantò commodius mihi id liceret, volui primicias meas Academicas de Copernicano Mundi Systemate & terrae motu triplici, sex disputationibus in Alma Rosarum collectas, pro modulo ingenii elaboratas, ibidemque publicè disputatas, me comitari, iisdemque aditum ad Viros elegantiores mihi præparare; non quod existimarem, esse illas ea fidelitate elaboratas, quā par erat, aut nihil in iis contineri, quod non mutandum censerem, quotiescumque alii meliora monstrarent. Minimè vero! Hoc enim à candore meo Philosophico-planè abhorrebat, eaque ratione nunquam mihi licuisset veram philosophandi methodum impetrare, cui ardenter inhiabam: Sed, ut dixi, unicè mihi propositum erat, hisce tenuibus pagellis viam mihi præmunire ad Illustres & Summos quoque Viros, illisque animum veritatis & veræ sapientiæ studio deditissimum ostendere. Quod ipsum Deo bene juvante non infeliciter mihi successit. Etenim in Bataviam progrediens salutavi illustria quæque Numina ubique locorum, & inter ea quoque Cl. Vitum Dn. Johannem Adolphum Tafsum, Hamburgium Mathematicum & Philosophum gravissimum, Amicum plurimum colendum, cum quo primò omnium in hac peregrinatione cœpi Philosophiæ Cartesianæ pretium expendere aliquot collationibus gratissimis, quibus *γεωμετριῶν* philosophandi ratione non parum exosculabat: quæ certè ita mihi placuit, ut abeo statim tempore unicè eam præ omni alia fuerit amplexus, nec quicquam magis exoptarim, quām ut tandem peregrinationibus per omne Belgium defuncto placidissimis speculationibus vacare liceret. Interim nihil omisi, ex quo fieri possem eruditior, Doctissimorum Viorum sententias ubique exquirendo, & rarissimas quasvis Bibliothecas invi fendo, ut exiis præstantissimam librariam supellestilem cognoscereim. Evidem non parum confirmabar in meo proposito, quotiescumque mihi producentur ingeniosissima Viri inventa Mathematica, & quibus omnibus perspectum satis est, fuisse ipsum Mathematicum excellentissimum, & Geometram incomparabilem. Stupebam ejus admirandam methodum, & Analysis Speciosam, quæ per quantitates quasdam simplicissimas abstrusissima numerorum & quantitatuum mysteria eruebat, quæque ejus erat nota atque præstantiæ, urne ipsius Momi & æmulorum dentes Theoninos incurtere potuerit, qui alias tanto.

18

tanto molimine conati sunt Viri incomparabilis existimationē labefactare, deque ipsis glorioſiſſimo nomine aliquid detrahere; niſi quod imperiti nonnulli & creduli, magicis artibus id fieri non sine riſo & indignatione secus ſentientium ſuſpicarentur. Quam primum igitur Lugdunum rursus appuleram ex Flandria & Brabantia redux, nihil prius habui, nihil antiquius, quam ut ſitimi meam Mathematicam & Philosophicam ſedarem: nec diu moratus perrexi ad Clariss Dn. Schottenium, cui jam ab aliis Viris elegantioribus eram commendatus, ejusque ſumma in me benevolentiam provocavi, ut mecum amicitię dexteras jungere, & artem Analyticam atque hanc methodum ſumma fidelitate doceret. Fui enim inter alia Mathematicis ſtudiis ſemper addictus, eo inprimis nomine, quod unicæ certiſſimis & ſolidiſſimis fundamentis erant ſuperstructæ: ideoque ingenio meo non diſdens ad hanc quoque methodum perdiſcendam animum adieci, exiftans, nihil me aut ſciviffe ante, aut unquam cognitum, quod ad eam comparatum non fit exiguæ dignationis. Illa adminiculante penitus introſpicere cœpi admirandam Refractionis & Iridum doctri-
nam, ab omnibus Viris elegantioribus attentatam, à nemine autem ante Cartesium perfectam; recolebam diversas Opticorum ſententias de Luminis natura & viſione, (quibus nunquam antehac mihi ſatisfacere potui) tanta fide & eruditione à Viro incomparabili traditā, ut ad ipsius perfectionem nihil amplius addi aut defiderari posset. Videbam omnes istas residuas difficultates & vitia, quæ Copernicano tanquam veriſiſmo mundi ſystemati adhuc impingi poterant, de motuum anomaliis, de epicyclis nonnullis, quos Copernicani excogitare adhuc neceſſum habebant: de diversis planetarum centris, ut Martis, Jovis & Saturni extra Solem; Martis & Jovis ferè in ſphæra ſeu orbe Mercurii, & Saturni non procul ab orbe Veneris, opinante Landspergio comment. in motum terra diurnum & ann. p. 31; in primis illud de motu proprio & philosophicè ſic dicto, commodiſſime & uno quaſi i&tu per hypothēſin Cartesianam tolli, & aboleti continuâ gyratione materiæ cœleſtis, & uniſcuſque vorticis in eâ contenti: ubi in primis illud obſervari meretur, quod nulli planetarum motus ſiant in perfectis circulis, ſed in peripheriis à figura circulari in Ellipticam degenerantibus, idque ob cauſas maniſtiffimas, quas colligere licebit in tertia parte principiorum philos. Evidem ad calculum Astronomicum perficiendum licebit perfectos in coelo circulos imaginati, & quasdam motuum anomalies, & epicycloſ, excogitare; quod tamen in rei veritate, & ſanā Philosophiā non admittitur. Videbam denique ēnī ſequo-

vix & scientificè esse pertractatam vexatissimam Cometarum materiam, in qua summus Tycho, & superioris hujusque seculi Astronomi & Philosophi (ne dicam de communi scholarum Philosophia) tanto perè desudarunt ; illamque Copernicanum systema de inestimabil fixarum à terrâ distantia , magnique orbis parvitate respectu orbit stellati (quem vocant) mirum in modum confirmare deprehendebam . Et, quod primo loco censeri debet, stupebam, animo revolvens paucissima illa principia, & simplicissimam illam veritatum catenam , per quam cometatum, ignis, magnetis, & aliarum infinitatum rerum natura & essentia tam solidè , eruditè , & methodicè erat explicata . Omitto nunc Sectatorum gravitatem & pluralitatem , qui hic Lugduni , Utrechtii , Groningæ , Lovaniæ sese mihi obtulerunt . Ne dicam de iis, qui Parisiis, & ubiq; ferè locorum dulcedine & soliditate hujus Philosophiæ sunt inescati ; quos inter eminent plurimi Mathematici & Geometræ excellentissimi , qui jam à prima ætate rationum momentis & ponderibus sunt assuefacti , quique nihil in sua scrinia admittunt , nisi quod rationibus evidentissimis & solidissimis ipsis persuasum fuerit . E diverso evolvens omnia alia Philosophorum scripta, quotquot haec nus in manus meas inciderunt, multa quidem à veritate non abludentia deprehendo , omnia tamen distorta & confusa , si cum hac simplicium veritatum Geometrica catena conferantur . Nec mirum profectò alicui videri poterit, eos in tot diversas ire sententias, & veritatem ab ipsis ardenter quaesitam non invenire , cui modo semel perpendere placuerit diversitatem principiorum , & hypothesis , quibus nituntur; quibus vacillantibus & erroneis existentibus non potest non vacillare, falli, & fallere doctrina iis superstructa . Quorum nihil ab hac philosophandi ratione est exspectandum . Ipsa enim Mathesis vera & optima Philosophia est , & omnium pulcherrimè & felicissimè nos philosophari, & ratiocinari docet . Imò ausim ego revera dicere, illum, qui cum hac Philosophia, ejusque principiis paucissimis & simplicissimis Analysis Speciosam incomparabilis Viri conjugit, posse eò cù tempore pervenire, quò ulli humano ingenio pertingere licebit . Et ne falsus esse videar, intueamur exempla & inventa illorum, qui ope Speciosæ Analysis Mathesintanquam sepultam è tenbris eruerunt : quorum excellentiores dixeris Franciscum Vietam . Speciosæ Analysis primū authorem, Marinum Ghetaldum, Alexandrum Andersonum, Florimondum de Beaune, D. de Fermat, Franciscum Schotenum , Christianum Hugenium, Andream Tacquet . Omitto nunclubens Archimedem, Euclidem, Apollonium Pergæum Diophan

Diophantum, quos Vieta, p. 10. in art. Anal. Isag. quos alii virti summi eandem calluisse quidem, sed dissimulasse, ut tanto magis esset admirationi illorum subtilitas & solertia, non male suspicantur. Non attingo hic incomparabilem Renatum Cartesium, cuius una Geometria, cedro & aternitate dignissima, omniam aliorum inventa longissimo post se intervallo relinquit. Ex his modo recensitis plerique in Magnum Geometram, Apollonium Pergaeum, seu in divinissimam quandam Pandoram sua munera contulerunt, ut alia ipsorum præclara inventa præteream. Valde dolebat excellentioribus viris, illum, qui ex totius antiquitatis Mathematicis Magni cognomentum solus meruerat; illum, cuius tanta tamque multipli eruditio apud Papum utilissimorum & subtilissimorum libitorum argumenta tantum extant, cum tamen problemata omnia & theorematum, quæ ad analysin obscuriorum problematum aliquid momenti allatura videbantur, uno volumine esset complexus, eique ab effectu, ἀναλυόμενος τέτοιο titulum fecisset; illum, cuius præclara ingenii monumenta non modo merebantur, ut ad seram posteritatem permanus propagarentur, sed quorum jacturam acerbissime non posset non ferre Respublica mathematica; illum, inquam, damnosæ diei & edacis temporis injuriæ fuisse obnoxium. Ideoque omni ope allaborarunt, ut hæc οὐεβλήματα & ζητήματα à mortuis in vitam revocarent, sibique non parum gratulabantur, quod ope atque industria Pappi Alexandrini nobis aliquæ tabellæ tanquam ex naufragio servatae essent. Is enim lib. VII. Συναγωγὴ μαθημάτων singulorum locorum argumenta nobis retulit; quibus si caruissimus, caruissimus omnibus fermè libris, qui ad locum αναλυόμενον spectant. Quippe præter Conicorum libros (qui σπεῖρον πόνον proptè spectant) nihil scriptorum Apollonii accepimus, quita- men dimidia sui parte pene amissi sunt, cum pro octo Conicoru libris quatuor duntaxat factos testos possideamus: licet reliquos in Arabi- cam linguam conversos Romæ in Vaticano adservari credat Wilde- brordus Snellius; item eosdem penes Cl. Golium esse, item ab alio Societatis Jesu alumno Antwerpia excludi rumor vulgaverit. Primus autem illorum, qui in Apollonio aliquid conati sunt, fuit Franciscus Vieta Fontenæensis, qui nū ὁ εἰπεῖν φῶν, seu loca rationum ab Apollonio propositionibus plusquam 90 discepta, in paucissima problemata ita contraxit in suo Apollonio Gallo, ut merito dubium alicui videatur, utrum illa brevius, an clarius demonstrabit: idque ope suæ Speciosæ Analyseos est exsequitus, cui restitutam Mathematicam analyticen, tamque puriorem, simpliciorem, ac faciliorem, quam antea unquam prodidit,

prodidit, ceu primo authori debemus, quam præceptis quibusdam concinnatam in varia digessit opuscula, quorum quidem nomenclatura & syllabus *εἰσογών* in artem analyt. præmissam cernimus; in quibus (ipsomet testante in responso ad problema, quod omnibus Mathematicis totius orbis construendum proposuerat Adrianus Romanus) Geometrica Geometricè tractat, Analytica Analyticè; ita tamen, ut siue Geometra, siue novus Analysta ab Algebristarum vulgo satis exaudiatur. Vietæ autem conatus in Apollonio tanti factus est, ut ejus æmulatione Marinus Ghetaldus, Patrius Ragusinus, Vietæ analyseos peritisimus anno VII post Apollonium redivivum, nempe loci *θέσεων* seu *inclinationum* ediderit, una cum supplemento Apollonii Galli. Quem imitatus Alexander Andersonus, Scotus, ope ejusdem Vietæ analyseos (cujus insignem artificem eum fuisse nobis constatum ex Tractatibus Vietæ de Æquationum recognitione, & emendatione post Vietæ fata ab ipso editis, tum ex inimicorum injuriis, eum plagii postulantium, quali Vietæ theorematæ & demonstrationes profusi venditasset; à quo tamen crimine se solidissimè liberat in Theoremate Systatico, operi Vietæ ab ipso subnexo) *supplementum Apollonii Redivivi*, siue analysin problematis desiderati ad Apollonii Pergæ doctrinam *περὶ θέσεων*, elaboravit, tribusque egregiis lemmatibus eidem problemati præmissis illustravit, quorum primo docuit multa, quæ plurimum librorum ad *ἀναλυτικὸν τέμνον* spectantium complexu continentur, ab Analytics studio facile perficienda. Huic immediate adiecit variorum Problematum Geometricorum Practicen non inelegantem. Maximum vero laborem impeditum *θέσεων locis* jam memoratis, tum duobus *περὶ διορθωμάς τομῆς* seu *determinata sectionis*; quæ in rectæ lineæ ad datos in ipsa terminos sectione tota occupatur, &c, prout lemmatum & theorematum numerus arguit, fusissimè olim ab Apollonio fuit exposita. Hos ultimo loco recensitos eodem fere tempore resuscitaverat Willebrordus Snellius, post Parentis fata Mathematicos in Almâ Lugduno Batavâ Professor, in suo Apollonio Batavo opere verè aureo; cui in primis placuit modus per circulorum rotundationes procedens, cum illæ nescio quid concinnitatis rotunditatilque Pappo habere visæ sint. Itaque, quamvis aliis quoque Geometricis effectiōnibus & constructionibus proposita problemata explicasset, hunc solum tamen altero repudiato amplexus est. Idem Willebrordus Snellius anno proximè præcedente 1607, libros Apollonii, quos *περὶ λόγων καὶ χωρίς διπομῆς, de proportionis & spatii sectione inscripsérat*, non exiguo labore suscitatos in auras protrusit, quæque ab eo multarum propo-

10-9

propositionum mirabili labyrintho tractata fuerant, paucis univerſalioribus problematibus feliciter demonstravit. Nunc autem Cl. Dn. Fr. Schotenius, hujus Methodici artificii & Geometriæ Cartesianæ peritissimus artifex, ejusdem Apollonii *loci plani* ex mortuis in vitam revocavit, juxta illa quoque problemata, quæ in præfatione vii libri Pappus Alexandrinus nobis reseruavit; propediem cum B. D. proditura. Quid autem propriè sit locus *αναλυτικός*, h. e. resolutus, de quo scripserunt Euclides, Apollonius Pergaeus, & Aristæus Senior; quisnam primus ejus fuerit Author, (Plato nempe, à quo primus eam auxit Leontius, quamque post hunc perfecit Apollonius, ejus methodum & viam in literas referens, ne opus esset iisdem de rebus semper eandem cantilenam repetere) quinam libri ad locum resolutum pertineant, quove ordine se excipient; denique cujus tantummodo utilitatis gratia sit inventa: specialius te edocebunt Pappus Alexandrinus, initio lib. vii. Mathematicarum collectionum, opera Federici Commandini, præstantissimi Mathematici, ex Græco Latina civitate donatus, & commentariis elegantissimis illustratus; Franciscus Vieta in artem Analyt. Isag. cap. i. Willebrordus Snellius in Apollonio Battavo pag. 9. 10. & 11. Franciscus Schotenius in præfat. ad Lect., quæ præfigitur locis planis. Denique quo pacto Algebra s. Analysis Speciosa, non solum Algebra numerosam, atque hanc veterum Analysis Geometricam comprehendat, sed etiam omne id quod relationem quandam habet, & proportionem, ut refert Nob. Cartesius, in dissert. de Methodo pag. 18. eruditissime ostendit Illustris Vir, Dn. Florimondus de Beaune, notis in Geometriam Renati des Cartes p. 119, seq.

Ex his nunc liquidò constare arbitror, me non nisi prægnantibus causis adductum huic Philosophiæ & Geometriæ Cartesianæ me consecrasse. Et revera dicere possum, me ab eo usque tempore, ex quo illam excolare cœpi, tantum (pro meo modulo & tenuitate) profecisse in studio sapientiæ, tantamque lucem mihi fuisse subortam, quantum in omni vita vix sperare unquam potuerim, cum adhuc in communī Philosophia versarer. Rogandi itaque erunt illi, quorum voces audiuntur, ipsos Cartesianos non intelligere quid Cartesius sibi velit, sed vel novitatis causa ei saltem adhærere, aut rationes quas ab eo pro demonstrationibus haberit sciunt, ipsos propugnare, ne non intelligere videantur: vel, quorum verba leguntur, jactitari à novâ Philosophorum secta, quorum Coryphaeus terram referat inter Planetas, argumenta demonstrativa & infallibilia, quæ in Mathesi & Astronomia sint fundata, atque ita imperitis & credulis, doctorumque suorum admiratoribus facile imponi: rogandi, in-

quam,

quam , erunt, ut abstineant ab hac maledicentia, & sibi caveant , ne
ipsis antiquum illud occinatur : Ne Sutor ultra crepidam. Non enim
larvis pugnant Cartesiani, sed argumentis solidis & firmissimis, Geo-
metricis non inferioribus : neque tam simplices sunt, ut sibi à docto-
re suo fucum obtuli patientur , quod profectò in ipsum Vitum in-
comparabilem injuriolum est, qui ingeniorum libertatem affectans,
eandem quoque studiosissimè suis Sectatoribus commendavit, tum in-
meditata. respons. ad sec. objec. p. m. 83 hisce verbis. Nullum mihi ne-
gotium erit nisi cum iis, qui mecum rem attenè considerare , ac meditari non re-
cusabunt. Et p. 84. Cum inter illa, qua propono, summa de omnibus dubitatio-
contineatur, nihilque magis commendem, quam ut singula diligentissimè circum-
spiciantur, nihilque prorsus admittatur, nisi quod tam clare & distinctè fuerit
perspectum, ut non possumus ei non assentiri: & è contra non alia sint, à quibus
lectorum animos cupio avocare, quam ea, qua nunquam satis examinarunt, nec
ab ulla firma ratione, sed à sensibus solis hauserunt, non puto quenquam credere
posse in majore se errandi periculo futurum, sive qua ipsi propono sola consideret,
quam si ab his mentem revocet, & ad alia, qua ipsis aliquo modo adversantur,
tenebrasque offendunt (b. e. ad prejudicia sensuum) illam convertat. tum
princip. Philos. part. 2. art. lxiv. tum in aliis locis quam plurimis. Ad-
hæc autem notandum est, Philosophum nostrum ad universam re-
rum materialium naturam explicandam nullo principio usum esse,
quod non ab Aristotele, omnibusque aliis seculorum Philosophis fue-
rit admissum. adeo ut hæc Philosophia non sit nova, sed omnium ma-
ximè antiqua & vulgatis. vid. art. cc. part. 4 princ. phil. Denique
quotusquisque differentiam illam, qua inter hæc nostri Philosophi &
omnium aliorum principia deprehenditur, nec non ingentem ve-
ritatum seriem, qua deduci inde possunt, animadvertis; illum-
fere vix contenturum arbitror ab assensu hujus Philosophiæ, &
à persuasione, quanti momenti sit in eam veritatum inquisi-
tione perseverare, ad quam altum Sapientiæ gradum, ad quam
vitæ perfectionem, ad quam felicitatem perducere nos queant; ideo-
que neminem talia æqua mentis lance reputantem futurum spero,
qui non allaboret tam utili se studio tradere, aut saltem qui non faveat,
totisque viribus velit juvare eos, qui illi cum fructu operam dant.
Quapropter benigno & candido Lectori non ingrata spero futura
hæc quantulacunque Philosophiæ Cartesianæ Specimina, in quibus
mihi has partes in primis sumpsi, ut iis, qui in communi Scholarum Phi-
losophia adhuc hærentes veritatem anxiè querunt, nec adhuc inveniunt,
signum tollam ad erigendos oculos, & pura mente examinan-
dam

3

dam prius hujus Philosophiæ soliditatem , & multiplicem ejus usum ,
quò tandem animadvertant , non aliquā argumentorum specie in veræ
Sapientiæ studio procedi , sed solidissimis argumentis , non nisi Ma-
thematicis & evidentissimis principiis suffultis . Quia vero mihi pro-
positum non fuit omnia à prima sua origine & primis principiis repe-
tere , id quod analyticum planè est , & ad satietatem à nostro Philoso-
pho præstitum ; sed per synthesis & viam compositam , simplicissimam
veritatum catenam continuare , aliasque veritates ipsis superstructas
in prioribus fundatas esse ostendere , idque in tertia parte hujus libelli ;
ideo religiosius nonnunquam usitata hujus Philosophiæ vocabula re-
tinere , Philosophi verbis inhærere , ejus mentem fusius exprimere
scriptis ejus citatis volui , ut tantò commodius Lectorem veri cupidum
& amantem ad ipsum Philosophum legendum , examinandum , depo-
fitis tamen , quantum in ipso est , sensuum & infantiæ præjudiciis , &
præconceptis antea opinionibus , invitarem . Sic enim ex ipsis limpi-
dissimis fontibus veritatem hauriet . Quod si ab ipso impetravero ,
nempe ut in judicando præcipitantiā fugiat , neque prius judicet de
nostrâ Philosophiâ , antequam legerit , lectam intellecerit , intellectam
reclè perpenderit , non est quod à Theonino dente & inquis censori-
bus sibi metuat ; sed potius ipsi pollicebor , longè eruditiorēm ipsum
descensurum ab hac Philosophia legenda , quām prius ad ipsam accesser-
at . Quibus te , candide Lector , salvere jubeo , iterumque , ut hosce
ingenuos nostros in proximo juvando conatus boni consulas , majo-
rem in modum rogo . Quod si feceris , proximè abhinc Copernicum
Redivivum , & verum mundi systema à me exspectabis , longè di-
versum ab eo , quod antehac à me accepisti , utpote non probabilibus
tantum , sed apodicticis quoque rationibus & demonstrationibus
subinxum . Posthæc autem , si Deus vires & otium concederit , Analy-
ses Speciosæ fructus habebis . Vale , & fave .

S Y L L A B V S

Rerum in hoc libro contentarum.

Prima pars agit de Certitudine Philosophia Cartesiana: quâ occasione nova & se-
lectiora Philosophi inventa producuntur ex omnibus ipsius, que jam extant, mo-
numentis.

Secunda pars continet Regulas motus more Geometrico demonstratas; una cum
objectionibus, que in contrarium afferri poterant. Quibus porro adnexa est Remarca-
menta Nobilissimi Viri philosophandi ratio, & ordo ejus inventorum.

Tertia pars proponit doctrinam de aere, CAP. II. Ejusque nobilissimum usum in
Mechanicis & Vita communi. CAP. III. Qua occasione tota Ars Hydragogica è
fundamento pertractatur post illam traditur Mechanica tormentorum Aeris & Aqua-
onistorum. Capite autem IV. explicatur vera Rarefactionis & Condensationis Na-
tura. Et CAP. V. de Aeris gravitate & levitate agitur, deque corporum sphaericorum
equali ex eadem altitudine ad centrum Terrae descensu: qua occasione Galilai Ga-
lilai, & Ioh. Caramuelis à Lobkovitz sententiae explicantur, & inter se conseruntur,
de gravium cadentium lapsu per numeros impares. Quibus Manissa loco additur
Examen questionis nov-antiqua, inter doctos vexatissima, Num ex falsis possit directe
verum elici? Quibus ubique Mathematica & Geometrica admiscuntur.